
 

 

 
Änderung der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) 

für den Teilstudiengang Natur-und Gesellschaftswissenschaften (Sachunterricht)  
im Kombinationsstudiengang Lehramt an Grundschulen  

mit dem Abschluss Master of Education 
an der Bergischen Universität Wuppertal 

 
vom 13.03.2020  

 
Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz) vom 16.09.2014 (GV. NRW S. 547), zuletzt geändert am 12.07.2019 (GV. 
NRW S. 425), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombinationsstudiengang 
Lehramt an Grundschulen mit dem Abschluss Master of Education hat die Bergische Universität Wup-
pertal die folgende Ordnung erlassen. 

Artikel I  

Die Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Natur- und Gesell-
schaftswissenschaften (Sachunterricht) im Kombinationsstudiengang Lehramt an Grundschulen mit dem 
Abschluss Master of Education vom 28.01.2020 (Amtl. Mittlg. 23/20) wird wie folgt geändert: 
 
Im Modulanhang erhält der letzte Satz der Qualifikationsziele des Moduls „NGW3 Vorbereitungs- und 
Begleitmodul zum Praxissemester (Sachunterricht)“ folgende Fassung: 
„Der Abschluss dieses Moduls weist Leistungen nach, die inklusionsorientierte Fragestellungen gemäß 
§ 1 Absatz 2 LZV NRW im Umfang von 3 LP im Fach Sachunterricht umfassen.“ 

Artikel II 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Ver-

kündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal in Kraft.  

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Human- und Sozialwissen-
schaften vom 18.07.2018. 
 
Wuppertal, den 13.03.2020  

Der Rektor 
der Bergischen Universität Wuppertal 

Universitätsprofessor Dr. Dr. h.c. Lambert T. Koch 

 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 

Herausgegeben vom Rektor 

 

NR_53 JAHRGANG 49 
13. März 2020 



Teilstudiengang Natur- und Gesellschaftswissenschaften 

(Sachunterricht) im Kombinationsstudiengang Lehramt an Grundschulen 

mit dem Abschluss Master of Education

Stand: 11.3.2020

NGW3 Vorbereitungs- und Begleitmodul zum Praxissemester
(Sachunterricht)

Gewicht der Note

4
Workload

4 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden werden zu der theoriegeleiteten Planung, Durchführung und Reflexion eigener

Unterrichtssequenzen und -stunden im Sachunterricht befähigt. Sie sind in der Lage, Auswahlkriterien im Hinblick

auf Bildungsziele und Unterrichtsinhalte vor dem Hintergrund verschiedener fachdidaktischer Konzeptionen des

Sachunterrichts zu reflektieren und diese mit den heterogenen Lernvoraussetzungen der Kinder in Beziehung zu

setzen.

Die Studierenden sind bei der Erarbeitung, Erprobung und Reflexion von Unterrichtssequenzen sowohl zu einer

Identifikation der verschiedenen Perspektiven des Sachunterrichts (sozialwissenschaftliche, naturwissenschaftliche,

geographische, historische und technische Perspektive) als auch zu einer Integration der Perspektiven in der

Lage: Sie können sowohl fachdidaktische Konzeptionen der einzelnen Perspektiven des Sachunterrichts als auch

Konzeptionen, die die Integration der Perspektiven (u.a. nach Klafki, Kahlert, Richter) ermöglichen, analysieren und

auf die didaktische Reflexion des Sachunterrichts beziehen.

Die Studierenden kennen Methoden und Unterrichtsprinzipien des Sachunterrichts, darunter auch solche, die

insbesondere die Integration der verschiedenen Perspektiven des Sachunterrichts ermöglichen (z. B. Lernen an

Stationen, Projektarbeit).

Sie werden in die Lage versetzt, ihre eigene professionelle Rolle als Lehrkraft für Sachunterricht im Handlungsfeld

Schule zu reflektieren und weiterzuentwickeln. Sie können Beobachtungsaufgaben und kleine Forschungsprojekte im

Sachunterricht theoriegeleitet entwickeln, durchführen und auswerten.

Der Abschluss dieses Moduls weist Leistungen nach, die inklusionsorientierte Fragestellungen gemäß § 1
Absatz 2 LZV NRW im Umfang von 3 LP im Fach Sachunterricht umfassen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Dauer: 8 Wochen

Umfang: 15 Seiten.

Modulabschlussprüfung ID: 2305 Schriftliche Hausarbeit 1 4

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0



Module des Studiengangs Teilstudiengang Natur-

und Gesellschaftswissenschaften (Sachunterricht) im

Kombinationsstudiengang Lehramt an Grundschulen mit dem Abschluss

Master of Education

Stand: 11.3.2020

Legende

LP Leistungspunkte

MAP Modulabschlussprüfung

UBL Unbenotete Studienleistung


